КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И АРУАН МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ И Щ1ЫП1Э
АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАМИ УРВАН МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ
ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
УРВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР»

Постановленэ

Б е г и м

Постановление

№_942

№_942
№_942

« 29 » августа 2023г. г.п.Нарткала

О проведении учения по действиям работников муниципальных
образовательных организаций Урванского муниципального района и

лиц, осуществляющих охрану муниципальных образовательных
организаций, при совершении (угрозе совершения) преступления

террористической направленности

В рамках реализации подпункта «б» пункта 1 постановления
Правительства Российской Федерации от 4 мая 2008 года № 333 «О
компетенции федеральных органов исполнительной власти, руководство
деятельностью которых осуществляет Правительства Российской Федерации,
в области противодействия терроризму», руководствуясь рекомендациями по
подготовке и проведению учебно-практических мероприятий, направленных
на повышение уровня готовности педагогических и иных работников и
обучающихся образовательной организации, работников, осуществляющих
охрану образовательной организации, к действиям при совершении (угрозе
совершения) преступлений террористической направленности, местная
администрация Урванского муниципального района КБР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В период с 29 по 30 августа 2023 года в соответствии с указаниями
(письмами) Минпросвещения России совместно с территориальными
отделами УФСБ России по КБР, МЧС России по КБР, МВД России по КБР и
Росгвардии по КБР провести учения по отработке комплексного сценария
«Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны
при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной
организации и обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы
нарушителей) размещенного в здании или на территории образовательной

1 X
организации взрывного устройства», предусматривающего эвакуацию с
объектов (территорий) образовательных организаций (далее - Учение).

2. Создать оперативный штаб Урванского района по подготовке и
проведению учения по действиям работников муниципальных
образовательных организаций и лиц, осуществляющих охрану
муниципальных образовательных организаций, при совершении (угрозе
совершения) преступления террористической направленности (далее -
оперативный штаб) и утвердить его состав согласно Приложению 1.

3. Утвердить:
- Перечень образовательных организаций, на территории которых

будет проводиться Учение, согласно приложению 2 к настоящему
постановлению;

- План подготовки к проведению Учения согласно приложению 3 к
настоящему постановлению;

План проведения учения на территории муниципальных
образовательных организаций Урванского муниципального района согласно
приложению 4 к настоящему постановлению.

4. МКУ «Управление образования местной администрации
Урванского муниципального района КБР», МКУ «Управление по
взаимодействию с правоохранительными органами и профилактики
коррупции местной администрации Урванского муниципального района
КБР»:

согласовать вопросы подготовки и проведения учения с
территориальными органами УФСБ России по КБР, МЧС России по КБР,
МВД России по КБР и Росгвардии;

- довести информацию о предстоящем Учении до руководства
охранных организаций, осуществляющих ох^ну образовательных
организаций;

- отчет о результатах завершения Учений направить в региональный
оперативный штаб.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о. заместителя главы местной администрации Урванского муниципального
района КБР Маирова Р.А.

И.о. главы местной администрации
Урванского муниципального района КБР В.Х. Ажиев

Приложение 1
к постановлению местной администрации
Урванского муниципального района КБР

от «29» августа 2023 г. №942

Состав
оперативного штаба Урванского района по подготовке и проведению учений

Маиров Р.А. - и.о. заместителя главы местной администрации
Урванского муниципального района КБР,
председатель комиссии

Жанов З.К. - и.о. начальника МКУ «Управление образования
местной администрации Урванского
муниципального района КБР»,
заместитель председателя комиссии

Нашапигов С.А. - главный специалист Управления по
взаимодействию с правоохранительными
органами и профилактики коррупции местной
администрации Урванского муниципального
района КБР

Жамборов А.Н. - главный специалист Управления по
взаимодействию с правоохранительными
органами и профилактики коррупции местной
администрации Урванского муниципального
района КБР

Нагаев А.А - представитель УФСБ России по КБР
в г.Нарткале (по согласованию);

Шахалиев М.А. - начальник ОМВД России по Урванскому району
(по согласованию);

Бахов Р.Х. - Начальник 5 ПСЧ 1
ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по КБР
(по согласованию);

Теунов М.А. - Начальник ПЦО МОВО по Урванскому району -
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по КБР» (по
согласованию).

Приложение 2
к постановлению местной администрации
Урванского муниципального района КБР

от «29» августа 2023 г. №942

Перечень
образовательных организаций Урванского района , на территории которых будет

проводиться учение

Наименование образовательной
организации

Адрес, ФИО руководителя

1. Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Лицей №1» г.п. Нарткала
Урванского муниципального района КБР

361333, Кабардино-Балкарская
Республика, Урванский район, г.
Нарткала, ул.им. Т.Х.Эркенова, 1,
Беждугов Аскер Борисович

2. Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная
школа» с.п. Черная Речка Урванского
муниципального района КБР

361313, Кабардино-Балкарская
Республика, Урванский район с.
Черная Речка, ул. Ленина 89,
Шидова Фатима Мухадиновна

В остальных 18 объектах образования (общеобразовательных учреждениях)
руководители, ответственные за АТЗ общеобразовательных учреждений проводят
теоретическую часть учения (в том числе с сотрудниками частных охранных
предприятий)

Приложение 3
к постановлению местной администрации
Урванского муниципального района КБР

от «29» августа 2023 г. №942

План
подготовки к проведению учения

№
п/п Содержание мероприятия Ответственный Срок исполнения

1. Разработка проекта
постановления и утверждение
состава оперативного штаба по
подготовке
и проведению учения из
представителей
соответствующих органов
управления образования,
аппаратов
антитеррористических
комиссий, территориальных
органов и подразделений
УФСБ России по КБР, МЧС
России, МВД России и
Росгвардии

Местная
администрация

Урванского
муниципального

района,
Управление
образования

•

28 августа
2023 г.

2. Доведение информации о
предстоящих учениях до
руководства охранных
организаций, осуществляющих
охрану образовательных
организаций

Руководители
объектов,

Управление
образования

до 25 августа 2023 г.

3. Изучение алгоритмов
действий при возникновении
террористической угрозы,
методических рекомендаций
по подготовке и проведению
учебно-практических
мероприятий

Руководители
объектов,

ответственный за АТЗ
объекта

до 29 августа
2023 г.

4. Проведение проверок
работоспособности
технических средств охраны и
оповещения в
образовательных организациях

Руководители
объектов

до 29 августа
2023 г.

№
п/п Содержание мероприятия Ответственный Срок исполнения

5. Определение технических
средств и оборудования,
задействованного в
проведении учения
(тренировки)

Руководители
объектов,

ответственный за АТЗ
объекта

до 29 августа
2023 г.

6. Проведение инструктажей с
сотрудниками организаций,
осуществляющих охрану
образовательных организаций
о порядке действий при
вооруженном нападении на
объект (территорию)
образовательной организации
и обнаружении после
нейтрализации нарушителя
(группы нарушителей)
размещенного в здании или
на территории
образовательной организации
взрывного устройства

Руководители
объектов,

ответственный за АТЗ
объекта

до 29 августа
2023 г.

7. Проведение теоретических
занятий с педагогическими и
иными работниками
образовательных организаций
о порядке действий
при вооруженном нападении
на объект (территорию)
образовательной организации
и обнаружении после
нейтрализации нарушителя
(группы нарушителей)
размещенного в здании или на
территории образовательной
организации взрывного
устройства

Руководители
объектов,

ответственный за АТЗ
объекта •

до 29 августа
2023 г.

8. Доклад о готовности к
проведению учения

Руководители,
Управление
образования

28 августа
2023 г.

9. Подготовка отчетных
материалов по итогам
проведения учения
(тренировки)

Руководители
объектов,

ответственный за АТЗ
объекта

02 сентября 2023

10. Направление отчетных
материалов в Управление

Руководители
объектов,

05 сентября 2023

__________________

№
п/п Содержание мероприятия Ответственный Срок исполнения

образования ответственный за АТЗ
объекта

Приложение 4
к постановлению местной администрации
Урванского муниципального района КБР

от «29» августа2023 г. №942

План
проведения учения

№
и/
п

Содержание мероприятия Исполнители Срок
исполнения

1. Проведение мероприятий
согласно сценарию учения
в образовательных
организациях

Руководители ОУ
Оперативный

штаб

с 09.00
30 августа 2023 г.
(время местное)

2. Контроль за ходом проведения
учения в муниципальных
образовательных организациях

Оперативный
штаб

постоянно
29 августа 2023 г.